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Fishburn, Mel (70) 
 

Comment 70-1 
This plant will be very positive for our community. 

 
Response: 
The comment has been noted. 

 
 
Flagley, Duane (71) 
 

Comment 71-1 
I support this project! 

 
Response: 
The comment has been noted. 
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Hillje, Michael (72) 
 

Comment 72-1 
This project would be great for the economy of Schuylkill County. 

 
Response: 
The comment has been noted. 

 
 
Houck, David (73) 
 

Comment 73-1 
The cumulative impact of section (6) fails to look at the intention to expand this 

facility and the plans to build additional facilities of this type in this region. They fail to look 
at even the cumulative air impacts of this and 8 other waste coal burning power plants in the 
region combined. It’s absurd that a potentially infinite amount of these plants can be located 
in the same region and not have to have a cumulative impact study as long as each facility 
emits <100 tpy of various pollutants! 
 

Response: 
Potential cumulative impacts, including air impacts, of the proposed project and other 

facilities in the area are discussed in EIS sections 4.1.2.2 and 6.1.1. See response to comment 
S3-3. 
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Legutko, Robert J. (74) 
 

Comment 74-1 
Relocate the plant to a more remote area such as Locust Summit where there is an 

abundance of raw feedstock, rail, roads for trucking, water, and electric power lines. 
 

Response: 
See response to comment S10-9. 

 
 
Mummey, Robert (75) 
 

Comment 75-1 
I would like to know what kind of odors the plant would give off. 

 
Response: 
Odors could arise from emissions of nitrogen oxides, sulfur-containing compounds, 

and a variety of organic chemicals produced at the facilities. Atmospheric emissions from the 
proposed project are discussed in EIS Section 4.1.2.2. (see “Scoping Concerns,” which 
specifically addresses odors).  Odors are not expected to be perceptible at and beyond the 
project boundaries. 
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O'Donnell, William E. (76) 
 

Comment 76-1 
All in favor of this project. 

 
Response: 
The comment has been noted. 

 
 
Pascavage, Daniel (77) 
 

Comment 77-1 
Amount of water on this planet never increases. Water consumption does. This plant 

will use way too much water. 
 

Response: 
The potential impacts of water use by the proposed facilities are discussed in Section 

4.1.4. Potential cumulative effects of this water use are considered in Section 6. 
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Premich, Charles (78) 
 

Comment 78-1 
Pro – let’s get it up & running to get rid of the culm & create jobs. 

 
Response: 
The comment has been noted. 

 
 
Queman, John P. (79) 
 

Comment 79-1 
Let’s clean up this environment. 

 
Response: 
The comment has been noted. 
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Sapp, Chris (80) 
 

Comment 80-1 
I think it would be great, to see this job happen, both for the workers and the 

landscapes of all the culm piles. 
 

Response: 
The comment has been noted. 

 
Schultz, Lou (81) 
 

Comment 81-1 
Let’s do it. 

 
Response:  
The comment has been noted. 
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Shay, Jesse T. (82) 
 

Comment 82-1 
The plant should be built to help our economy. 

 
Response: 
The comment has been noted. 

 
 
Sluzis, Edward & Helen (83) 
 

Comment 83-1 
According to the EIS, the facility will reduce groundwater recharge to the aquifers on 

Broad Mt. and may disrupt water service to the 350 residents of Morea? What is the 
contingency plan for alternate water service to Morea? Who will provide the water? Who 
will build and pay for the infrastructure to deliver the water? What do we do for water in the 
interim? How will this affect utility bills? And the same questions apply in the event of 
contamination of Morea well. This risk is unacceptable. 
 

Response:  
Section 4.1.4.2 discusses the potential for the proposed facilities to affect water 

availability for Morea by reducing groundwater recharge over a portion of the aquifer that 
supplies Morea’s well. The calculations provided in that section indicate that the remaining 
groundwater recharge would be more than sufficient to meet Morea’s needs. Thus, the 350 
residents of Morea would not experience any disruption in water service as result of the 
proposed project. However, Section 3.4.4 includes information about a report from a 
Pennsylvania Department of Environmental Protection consultant (PDEP 2002b) that stated 
that the Morea water utility has experienced difficulties maintaining water pressure through 
its distribution system. These difficulties, which the report indicates result from inadequacies 
in the distribution system, could lead to service disruptions unrelated to the proposed project.  

There is little chance that the proposed project would cause contamination of the 
Morea well. As explained in Section 4.1.4.2, most potential impacts to groundwater on Broad 
Mountain would be avoided by standard engineering practices such as collection of 
potentially contaminated runoff and cleaning up accidental spills. Project wastewater 
effluents would be discharged in Mahanoy Valley and, therefore, could not affect 
groundwater on Broad Mountain. The proposed septic system for sanitary wastewater 
disposal, which would only receive wastewaters similar to those generated by households, 
would discharge effluents to the aquifer, but these should not adversely affect groundwater 
quality. See Section 4.1.4.2 for additional information. Also, see response to comment P1-4.
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Stevens, Jason (84) 
 

Comment 84-1: 
Yes for coal to gas. 

 
Response: 
The comment has been noted. 

 
 
Strenchecl, Pete (85) 
 

Comment 85-1: 
Let’s start building. 

 
Response: 
The comment has been noted. 
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Twardzik, Tim (86) 
 

Comment 86 
What benefit goes directly to the “host” communities of the project – Mah. 

Twp./adjacent W. Mah. Twp./Butler/Frackville etc. A “host” to a landfill gets great 
“package” to put up with the project. Since this is the first refinery in 30 years – what’s in it 
for the host? 
 

Response:  
EIS Section 4.1.7 addresses both the adverse and beneficial effects of the proposed 

project on social and economic resources in the area and the larger region. 
 
Wycheck, Ann Marie (87) 
 

Comment 87 
I am totally against this project because of emissions, air quality, and water usage. 

 
Response: 
The comment has been noted. 
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Yodis, Ronald (88) 
 

Comment 88 
I know what county I live in the 4th most corrupt in America so who is kidding who. 

 
Response: 
The comment has been noted. 
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Beleski, Edward K., President; Pennsylvania State Corrections Officer Association, Local SI 
Mahanoy (89) 
 
Comment 89-1 
Page xxix EIS. There are several hundred employees at the Mahanoy State Prison. Any 
concentrations of any Volatile Organic Compound (VOC), Oxides of Nitrogen (NOx), or 
Carbon Dioxide (CO2) sent into the atmosphere will eventually have an affect on the 
employees. Some employees are outdoors during their entire work day. 
 

Response: 
The EIS evaluates potential air quality impacts at locations along or outside the 

WMPI property boundaries, including the Mahanoy State Correctional Institution. The 
analysis assumed that an individual at the prison could continuously be exposed to pollutants 
in the outside air, except for limiting an individual’s outside exposure to fugitive dust from 
proposed construction activities to 13 hours during a 24-hour period (Edward K. Beleski, 
Mahanoy State Correctional Institution, Local President of Pennsylvania State Corrections 
Officer Association, personal communication to Robert L. Miller, ORNL, March 22, 2006). 
Modeling results indicated no exceedances from construction activities, except possibly at 
the Mahanoy State Correctional Institution, depending on the amount of acreage undergoing 
heavy earthwork simultaneously. Results indicated that the maximum area undergoing heavy 
earthwork at any one time would need to be limited to 2.5 acres of the 75-acre main plant site 
to stay within ambient air quality standards at all locations, including the prison. The 
Pennsylvania Department of Environmental Protection (PA DEP) has recently started 
operating (May 9, 2006) a PM-10 monitor at the prison to measure ambient concentrations of 
particles, including fugitive dust. At this time, results from the monitoring have not been 
summarized by the PA DEP. 

During operation, predicted emissions of VOCs and NOx would be about 70 and 28 
tons/year, respectively (Section 4.1.2.2). A source with potential emissions of less than 100 
tons/year is not considered a major source of that pollutant under the Clear Air Act 
regulations. The proposed facilities would be considered a minor source of all regulated 
pollutants by the PA DEP. The photochemical reactions between VOCs and NOx that 
produce ozone can take hours to complete, such that ozone will form far from the sources of 
its precursors. Similarly, the impact of CO2 production by the proposed facilities will not be 
local, but rather globally through its contribution to the global CO2 budget. 
 

Comment 89-2 
Page xxi EIS. The Mahanoy State Correctional Institution is “NOT” a sealed facility 

as stated in this report. We have employees outdoors 24 hours a day, seven days a week. 
 

Response: 
The word “sealed” has been removed from the EIS. The EIS analysis assumed that an 

individual could be continuously exposed to pollutants in the outside air, except for limiting 
an individual’s outside exposure to fugitive dust from proposed construction activities to 13 
hours during a 24 hour period (Edward K. Beleski, Mahanoy State Correctional Institution, 
Local President of Pennsylvania State Corrections Officer Association, personal 
communication to Robert L. Miller, ORNL, March 22, 2006). Although the building 
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ventilation systems allow outside air to mix with recycled air, antimicrobial air filters capture 
particles downstream of the air mixing chambers. The filters are changed monthly. 
Consequently, the EIS analysis assumed that individuals would be protected daily from 
fugitive dust for a period of at least 11 hours while inside the buildings or away from the 
prison grounds. See also the response to comment 89-3. 
 
Comment 89-3 

Page xxxii EIS. 
The emission of a “new source of hazardous air pollutants (e.g., mercury)”. What will 

be done to protect the employees at the Mahanoy State Correctional Institution from 
Mercury? 
 

Response: 
As discussed in Section 4.1.2.2, Air Quality Program Permit No. 54-399-034, issued 

by the Pennsylvania Department of Environmental Protection for the proposed facilities, 
establishes maximum allowable limits for total facility emissions of less than 10 tons for any 
single hazardous air pollutant (e.g., mercury) and less than 25 tons altogether for any 
combination of hazardous air pollutants during any consecutive 12-month rolling period. The 
permitted limits function as a cap to ensure that the proposed facilities would be a minor new 
source of hazardous air pollutants under the National Emissions Standards for Hazardous Air 
Pollutants regulations. Because the proposed facilities would be a minor new source, 
employees at the Mahanoy State Correctional Institution should be protected. 

The permitted limit does not reflect the actual expected emissions of hazardous air 
pollutants. In WMPI’s application for Air Quality Program Permit No. 54-399-034, an 
estimate of 3.7 tons per year was given for the sum of all hazardous air pollutants. The 
estimate was based on a worst-case scenario that the Pennsylvania Department of 
Environmental Protection required for comparison with the latter’s 25-ton limit for the sum 
of all hazardous air pollutants. WMPI has estimated that the actual sum of hazardous air 
pollutant emissions would possibly be about 1.5 tons per year. Consequently, the quantity of 
a single hazardous air pollutant would likely be less than 1 ton per year, which is 
considerably less than the permitted limit of 10 tons per year. WMPI estimates of annual air 
emissions of individual species include 2.4 lb for arsenic and 38.6 lb for mercury. 
 

Comment 89-4 
Page xxxii EIS. The increase of noise “WILL” have an affect on the employees at 

the Mahanoy State Correctional Institution. 
 

Response: 
Noise impacts are addressed in Section 4.1.10. Also, see responses to comments S17-

3, P6-1, and 41-55. 
 

Comment 89-5 
Page 2-15 EIS. With the emissions of mercury, beryllium, sulfuric acid mist, 

hydrochloric acid, hydrofluoric acid, benzene, arsenic, and various heavy metals into the 
atmosphere, this poses a great health risk to the employees at the Mahanoy State Correctional 
Institute. 
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Response: 
See response to Comment 89-3, which notes that emissions from the proposed project 

would be restricted under the air quality permit. In addition, as stated in Section 4.1.2.2, the 
permit specifies a maximum allowable limit during any consecutive 12-month rolling period 
of 100 tons for ammonia and 15 tons for sulfuric acid mist, which are not designated as 
hazardous air pollutants under the National Emissions Standards for Hazardous Air 
Pollutants regulations. 
 

Comment 89-6 
Page 4-34 EIS. “Any increase in regional air emissions could potentially be harmful 

to sensitive members of the general population.” What about the entire population as a 
whole? It leads me to believe that not everyone has been thought about in this report.  
 

Response: 
The young, old, and those individuals weakened from disease are likely to be those 

first affected by small concentration increases. A discussion of the potential public health 
impacts from the addition of the proposed facilities has been added to section 4.1.9.1. 
 

Comment 89-7 
Page 4-3 EIS. The report states that there are no residential locations within 0.5 mile 

of the main plant area. We have Executive Officials that live on Prison grounds and what 
about the inmate population? Are they not considered residents? The prison is their home. 
 

Response: 
The EIS addresses potential air quality impacts at the Mahanoy State Correctional 

Institution. No exceedances were predicted at the prison, except possibly for concentrations 
of fugitive dust resulting from construction activities. Results indicated that the maximum 
area undergoing heavy earthwork at any one time would need to be limited to 2.5 acres of the 
75-acre main plant site to stay within ambient air quality standards at all locations, including 
the prison. 
 

Comment 89-8 
There are way too many problems with the construction of this plant. I object to its 

construction at its present location. 
 

Response: 
The comment has been noted. 
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Gaydosh, George (90) 
 

Comment 90-1: 
Enclosed are pictures of the Wheelabrator co-gen plant west of Morea, PA showing 

the emissions going into the air which eventually blow from west to east, during the day, to 
Morea. 

This is an example of one plant which we must endure with its noise and unhealthy 
emissions continually during the day and early morning hours. To put another co-gen plant in 
this area is ludicrous! 

Hoping the DOE considers our dilemma and does not approve the grant for this areas! 
 

Response: 
The comments have been noted. Noise impacts are addressed in Section 4.1.10, and 

air impacts are addressed in Section 4.1.2. 
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Mansell, Margret  (91) 
 

Comment 91-1: 
I would appreciate it if you could determine if mining communities have been 

effectively included in environmental justice in Pennsylvania. 
 

Response: 
Although mining communities are not explicitly defined as low-income populations, 

to the extent that they are low-income communities they are considered in environmental 
justice analyses. In Section 4.1.7.7 we address the possibility of disproportionate impacts to 
local low-income populations. The EIS text acknowledges that Census Tracts 5 and 6 have 
higher percentages of low-income residents than the state of Pennsylvania, Schuylkill 
County, or any other census tract near the proposed facilities. The EIS concludes, however, 
that the proposed project would not have significant or disproportionate impacts on this 
population because there would not be serious impacts to air quality, water quality, and 
human health (Sections 4.1.2, 4.1.4, and 4.1.9). 
 

Comment 91-2: 
[I would appreciate it if you could determine] if accumulative pollutions in an area 

can (or must) be considered in a final draft impact statement. 
 

Response: 
Consideration of cumulative impacts in NEPA documents is required by regulations. 

These are discussed in EIS Section 4.1.2.2 and Section 6. 
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Comment 92-1 
See copy of letter. 

 
Response: 
The DOE received over 400 individually signed copies of this form letter, as well as 

some individual letters from residents/inmates of the Mahanoy State Correctional Institute. 
Issues raised in these letters include close proximity of the plant to the prisons, exposure of 
prisoners and staff to toxic chemicals, increased medical issues due to exposure, and 
preexisting health problems of some of the prisons may worsen due to exposure. These 
comments have been noted. Potential effects of the proposed project on human health and 
safety are addressed in Section 4.1.9 of the EIS. 
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Comment 93-1:  See letter. 

 
Response: 
 
EIS Sections 4.1.2.2 and 5.1.4 have been revised to reflect revised information on 

carbon sequestration and CO2 emissions from the proposed project. Pursuant to 10 CFR 
1021.314, a Supplement to the Draft Environmental Impact Statement for the Gilberton Coal-to-
Clean Fuels and Power Project was issued in response to comments received concerning carbon 
dioxide (CO2) emission totals and the potential of the proposed action to capture and sequester CO2 
emissions. The primary focus of the comments was to correct the total amount of CO2 emissions that 
would be generated by the integrated facility. In response to comments, DOE has determined that the 
concentrated CO2 stream exiting the gas cleanup system had not been included in the CO2 emission 
total. The Supplement presents the sections of the Draft EIS that were modified to revise the CO2 
emission total and other sections of the Draft EIS related to CO2 emissions and carbon sequestration, 
including sections that consider the impacts of commercial operation and cumulative impacts. For 
ease of reference, the Supplement is contained in Appendix E of this EIS. 
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Comment 94-1:   
See letter. 

 
Response: 
Sections 4.1.2.2 and 5.1.4 have been revised to reflect additional information on the 

anticipated CO2 emissions from the proposed action. A Supplement to the Draft EIS was 
issued in January 2007. The Supplement (contained in Appendix E) described corrections to 
the CO2 emission totals and related information.  
 
 

 


